



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ
ȘI PROTECȚIA COPILULUI

Pitești, Calea Drăgășani, nr. 8, Cod 110347, ROMANIA

Telefon: 0248-271131 ; Fax : 0248-271220

Email: dgpdcarges@yahoo.com

Operator de date cu caracter personal: 417



Serviciul Monitorizare, Analiză Statistică, Indicatori Asistență Socială și Incluziune Socială

Nr. 34831 din 13.10.2022

RAPORT DE ACTIVITATE
al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș
pentru perioada ianuarie 2021 – octombrie 2022

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș este instituția publică, cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Argeș, cu scopul de a asigura la nivelul județului aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea și acordarea beneficiilor de asistență socială și a serviciilor sociale.

O componentă importantă a protecției sociale o reprezintă asistența socială ca ansamblu de instituții, programe, măsuri, activități, servicii specializate de protecție a persoanelor, grupurilor, comunităților aflate temporar în dificultate, care, din motive de natură socială, biologică, psihologică sau economică, nu au posibilitatea de a-și realiza prin eforturi proprii un mod decent de viață.

Astfel, în raport de nevoile identificate, **au fost înființate și dezvoltate servicii sociale specializate și diversificate, pentru diverse categorii de beneficiari:** copii și familii în dificultate, copii cu dizabilități, persoane adulte cu handicap, persoane vârstnice, victime ale violenței în familie etc., urmărindu-se acoperirea întregii arii teritoriale a județului Argeș.

I. ADULTI

➤ **Proiecte aflate în implementare în vederea finalizării restructurării instituțiilor rezidențiale pentru persoane cu dizabilități prin dezvoltarea de servicii alternative de sprijin pentru viață independentă și integrare în comunitate.**

A) Pentru restructurarea Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni, începând cu anul 2019, se află în implementare **3 proiecte finanțate în cadrul POR 2014-2020, Apelul de proiecte POR 8/8.1/8.3/b/1- Grup vulnerabil: persoane cu dizabilități, astfel:**

1. Proiectul "Complex de 4 Locuințe Protejate și Centru de Zi, Comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, Județul Argeș", Cod SMIS 120699, Contract de finanțare nr. 3560/13.12.2018, în valoare de **7.900.351,78 lei**, din care 4.113.970,90 lei finanțarea nerambursabilă, ce se derulează în perioada 13.12.2018 - 31.01.2023.

Obiectiv general: construirea a 4 locuințe protejate, cu o capacitate totală de 33 locuri și un centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 40 de locuri.

Grup țintă: 33 beneficiari din cadrul CITO Tigveni pentru cele 4 locuințe protejate și 40 de beneficiari pentru centrul de zi (dintre care 33 din CITO Tigveni și 7 beneficiari din comunitate).

Gradul implementării proiectului este de 50%.

2. Proiectul "Complex de 4 Locuințe Protejate și Centru de Zi, Comuna Ciofrângenii, Județul Argeș", Cod SMIS 120687, Contract de finanțare nr. 4123/08.04.2019, valoare de **5.692.228,73 lei**, din care 4.132.375,80 lei finanțarea nerambursabilă ce se derulează, în perioada 08.04.2019-31.05.2023.

Obiectiv general: construirea a 4 locuințe protejate, cu o capacitate totală de 32 locuri și un centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 40 de locuri.

Grup țintă: 32 beneficiari din cadrul CITO Tigveni pentru cele 4 locuințe protejate și 40 de beneficiari pentru centrul de zi (dintre care 32 din CITO Tigveni și 8 beneficiari din comunitate).
Gradul implementării proiectului este de 60%.

3. **Proiectul "Complex de 4 Locuințe Protejate și Centru de Zi, Comuna Tigveni, sat Bălilești, Județul Argeș"**, Cod SMIS 120644, Contract de finanțare nr. 3957/13.03.2019, în valoare de 5.565.723,24 lei, din care 4.132.375,80 lei finanțarea nerambursabilă, ce se derulează în perioada 13.03.2019 - 30.04.2023.

Obiectiv general: construirea a 4 locuințe protejate, cu o capacitate totală de 32 locuri și un centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 40 de locuri

Grup țintă: 32 beneficiari din cadrul CITO Tigveni pentru cele 4 locuințe protejate și 40 de beneficiari pentru centrul de zi (dintre care 32 din CITO Tigveni și 8 beneficiari din comunitate).
Gradul implementării proiectului este de 90%.

Obiectivul proiectelor va fi atins prin dezvoltarea unui număr de 12 servicii sociale de tip locuință protejată, pentru 97 de persoane adulte dezinstituționalizate din CITO Tigveni și a 3 centre de zi, în comunele Tigveni și Ciofrângenii, județul Argeș.

B) Pentru restructurarea **Centrului de Îngrijire și Asistență (C.I.A.) Pitești**, în perioada raportată s-a implementat **Proiectul "Complex de 3 Locuințe Protejate și Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Județul Argeș"**, Cod SMIS 120367, Contract de finanțare nr. 3557/13.12.20, în valoare de 4.875.770 lei, din care 3.462.806,63 lei finanțarea nerambursabilă, derulat în perioada 13.12.2018 - 31.07.2022.

Obiectiv general: Construirea și dotarea a 3 locuințe protejate; Reabilitarea, modernizarea și dotarea unei clădiri cu destinație Centru de zi

Grup țintă: 24 beneficiari din cadrul CÎA Pitești pentru cele 3 locuințe protejate și 30 de beneficiari pentru centrul de zi (dintre care 24 din CÎA Pitești și 6 beneficiari din comunitate).

Indicatorii proiectului au fost îndepliniți 100%.

Astfel, prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.141/17.06.2022, a fost înființat Complexul de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Băbana, cu cele 4 componente din structura acestuia, respectiv 3 locuințe maxim protejate și centru de zi.

Complexul de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Băbana a devenit funcțional începând cu data de 16.08.2022, fiind transferate din cadrul C.I.A. Pitești, un număr de 24 de persoane cu dizabilități pentru a beneficia de serviciile oferite în cadrul celor 3 locuințe protejate, urmărindu-se în acest fel Planul de restructurare a CÎA Pitești aprobat prin Hotărârea nr. 25 din 31.01.2020 a Consiliului Județean Argeș.

În plus, cele 24 de persoane cu dizabilități din cadrul locuințelor maxim protejate, împreună cu alte 6 persoane cu dizabilități din comunitate, respectiv comuna Băbana, beneficiază și de serviciile furnizate în Centrul de zi Băbana.

C) În luna august 2022, D.G.A.S.P.C. Argeș a depus 4 proiecte în cadrul Programului de Interes Național (PIN) – „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” - sesiunea 8, și anume:

1. **Centru de criză pentru persoane adulte cu dizabilități** - presupune achiziționarea unui imobil (clădire și teren aferent) ce va fi accesibilizat potrivit standardului prevăzut de lege, de care să beneficieze minim 4 persoane adulte cu dizabilități din comunitate, serviciu nou care să prevină instituționalizarea.

Valoare totală a proiectului este de 1.090.800 lei, din care:

➤ Valoare eligibilă 1.020.800 lei

➤ Valoare neeligibilă 70.000 lei

2. **Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Drăgolești** - presupune reabilitarea, dotarea și accesibilizarea unui imobil aflat în administrarea D.G.A.S.P.C Argeș, situat în Comuna

Cotmeana, sat Drăgolești.

Înființarea serviciilor specializate pentru persoane adulte cu dizabilități de tip centru de zi va contribui la dezvoltarea serviciilor sociale comunitare complexe specializate în promovarea includerii sociale a adulților cu dizabilități și a reducerii marginalizării acestora prin crearea unui centru de zi pentru 30 de persoane adulte cu dizabilități.

Valoare totală a proiectului este de 1.219.147,17 lei, din care:

- **Valoare eligibilă 1.134.013,76 lei;**
- **Valoare neeligibilă 85.133,41 lei**

3. **Centru de tip respiro pentru persoane cu dizabilități** - presupune achiziționarea unui imobil (clădire și teren aferent) ce va fi accesibilizat potrivit standardului prevăzut de lege, de care să beneficieze minim 4 persoane adulte cu dizabilități din comunitate, serviciu nou care să se prevină instituționalizarea.

Valoare totală a proiectului este de 1.090.800 lei, din care:

- **Valoare eligibilă 1.020.800 lei**
- **Valoare neeligibilă 70.000 lei**

4. **“Locuințe protejate – Siguranță și Îngrijire Argeș”** presupune achiziționarea a 4 imobile (clădire și teren aferent) care vor fi accesibilizate, de care să beneficieze 24 persoane adulte cu dizabilități (6 beneficiari/casă) din Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni, cărora în prezent nu li se oferă servicii sociale adaptate nevoilor individuale specifice.

Valoare totală a proiectului este de 4.580.200 lei, din care:

- **Valoare eligibilă 4.259.200 lei;**
- **Valoare neeligibilă 321.000 lei;**

Conform Raportului nr. 12.053 din 22.08.2022, întocmit de către Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități referitor la atribuirea convențiilor de finanțare nerambursabilă din cadrul selecțiilor publice de proiecte pentru anul 2022 – sesiunea 8, toate cele 4 proiecte amintite mai sus au fost aprobate spre finanțare, astfel că, în data de 13.10.2022, conducerea DGASPC Argeș a semnat convențiile de finanțare nerambursabilă.

- **Continuarea procesului de închidere și reorganizare a unităților pentru persoanele adulte din subordinea DGASPC Argeș**

1. Pentru restructurarea *Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele*, în anul 2021, au fost efectuate și finalizate lucrările de amenajare/renovare/dotare a imobilului în care se va înființa *locuința protejată Drăgolești*. Beneficiarii locuinței protejate vor fi 10 persoane adulte cu dizabilități din cadrul CIA Bascovele.

Bugetul alocat pentru realizarea lucrărilor de amenajare/renovare/dotare a fost de 784.734,50 lei.

2. Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.281/23.11.2021 a fost înființat **Complexul de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Pitești** (CSPD Pitești), prin:

- Înființarea serviciului social *Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pitești* în cadrul CSPD Pitești;
- Mutarea serviciului social *Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu Mioveni* în cadrul CSPD Pitești;
- Desființarea serviciului social *Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu Pitești*.

3. În data de 04.03.2019, DGASPC Argeș, alături de alte 41 instituții cu atribuții în asistență socială (DGASPC-uri, consilii județene, primării), în parteneriat cu Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, au încheiat Contractul de finanțare nr. POCU/465/4/4/128038 cu Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de autoritate de management, pentru implementarea proiectului **"VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță"**. Proiectul a fost depus în cadrul Programului Operațional Capital Uman, Axa prioritară 4, Obiectivul Specific 4.4, ce vizează crearea și dezvoltarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice.

Obiectiv general: crearea și dezvoltarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice

Grup țintă: victime ale violenței domestice

Valoarea estimată a cheltuielilor eligibile angajate de către DGASPC Argeș pe perioada proiectului: 1,137,174.76 lei;

Cofinanțarea la cheltuielile totale ale proiectului, asigurată din bugetul Consiliului Județean Argeș este de 22,743.50 lei.

Perioada de implementare a proiectului: 04.07.2019 – 31.12.2023.

În luna februarie 2022, a fost încheiat un **protocol de colaborare cu Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești** (înregistrat la D.G.A.S.P.C. Argeș nr. 5317/17.02.2022), în vederea facilitării accesului agresorilor violenței domestice la serviciile specializate furnizate în cadrul **„Centrului de Consiliere destinat Agresorilor”**.

II. COPII

➤ **Proiecte implementate în vederea finalizării procesului de închidere a instituțiilor rezidențiale de tip clasic pentru protecția copilului**

Începând cu anul 2020, D.G.A.S.P.C. Argeș implementează în cadrul POR 2014-2020, Axa prioritară 8, Obiectivul specific 8.3”, Grup vulnerabil: Copii, următoarele 2 proiecte, ce au ca scop închiderea centrelor rezidențiale din cadrul **Complexului de Servicii pentru Copilul în Dificultate Câmpulung**, și **Complexului de Servicii pentru Copilul cu Dizabilități Costești**.

Obiectivul proiectelor va fi atins prin construirea și dotarea unui număr de **4 case de tip familial cu o capacitate de 12 locuri/casă**, prin construirea și dotarea unui număr de **2 centre de zi de pentru copii**, cu o capacitate de **50 de locuri fiecare**.

1. **Proiectul "Complex de Servicii Sociale, orașul Costești, Județul Argeș", Cod SMIS 130512** Contract de finanțare nr. 5843/02.09.2020, în valoare de **6.657.300,01 lei**, din care 4.568.942,62 lei finanțarea nerambursabilă, ce se derulează în perioada 02.09.2020 - 31.12.2022.

Grup țintă: 24 de copii cu dizabilități din cadrul Serviciului social de tip rezidențial Costești și 50 de copii cu dizabilități pentru Centrul de zi Costești (dintre care 24 de copii din CSCD Costești și 26 de copii din comunitate).

Gradul implementării proiectului este de 40%.

2. **Proiectul "Complex de Servicii Sociale, Municipiul Câmpulung, Județul Argeș": Cod SMIS 130511** Contract de finanțare nr. 5689/22.06.2020, în valoare de **5.253.693,08 lei**, din care 4.561.990,05 lei finanțarea nerambursabilă, ce se derulează în perioada 13.12.2018 - 31.01.2023.

Grup țintă: 24 de copii din cadrul Serviciului social de tip rezidențial Câmpulung (CSCD Câmpulung și 50 de copii pentru centrul de zi Câmpulung (dintre care 24 de copii din CSCD Câmpulung și 26 de copii din comunitate).

Gradul implementării proiectului este de 35%.

➤ **Proiecte implementate în vederea dezvoltării de servicii destinate grupurilor vulnerabile identificate la nivelul județului, respectiv copii aflați în dificultate și victimele violenței domestice**

1. Începând cu data de 18.11.2018, în baza Contractului de finanțare nr. POCU/480/4/19/127169, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, în parteneriat cu D.G.A.S.P.C Argeș și celelalte D.G.A.S.P.C.-uri din țară, implementează, **Proiectul "TEAM-UP – Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor"** ID 127169, în cadrul POCU 2014 - 2020, Axa prioritară 4, Prioritatea de investiții 9.iv , O.S. 4.5 & 4.14 „Reducerea numărului de copii și tineri plasați în instituții, prin consolidarea rețelei de asistenți maternali”.

Proiectul se va derula pe o perioadă de 5 ani, începând cu data semnării contractului de finanțare.

Prin *Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 289/23.11.2018 s-a aprobat implementarea și cofinanțarea proiectului "TEAM – UP : Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor" ID 127169* (acordul de parteneriat, bugetul proiectului și contribuția de 2% a D.G.A.S.P.C. Argeș).

Obiectivul general al proiectului constă în *creșterea calității sistemului de asistență socială și a numărului de asistenți maternali la nivelul comunității, prin introducerea de instrumente și proceduri și prin îmbunătățirea nivelului de competențe al profesioniștilor din sistem. În acest sens, vor fi formați toți cei aproximativ 11000 de asistenți maternali activi, precum și peste 4000 de asistenți maternali care vor fi angajați pe perioada de implementare a proiectului, la nivelul țării.*

Obiectivele specifice ale proiectului:

Obiectiv specific 1 - Creșterea calității sistemului de asistență socială prin dezvoltarea și introducerea unui set de proceduri operaționale destinat activității desfășurate de asistenții maternali, prin susținerea unui program de formare profesională, elaborat în cadrul proiectului și destinat specialiștilor în domeniu și prin crearea unei platforme digitale la nivel național ce va conține module esențiale de educație digitală.

Obiectiv specific 2 - Creșterea numărului de asistenți maternali la nivelul comunității.

La nivelul județului Argeș, D.G.A.S.P.C. Argeș este responsabil de implementarea următoarelor activități, respectiv subactivități:

➤ *Activitatea 2. Susținerea programului de formare profesională destinat asistenților maternali și personalului specializat din cadrul instituțiilor cu atribuții în domeniul protecției speciale a copilului separat de familie și al prevenirii separării copilului de familie*

- *Subactivitatea 2.2. Înscrierea cursanților și formarea grupelor (selecția grupului țintă) (decembrie 2018 - decembrie 2023);*

➤ *Activitatea 3. Dezvoltarea rețelei de asistenți maternali*

- *Subactivitatea 3.2. Identificarea, recrutarea, angajarea și monitorizarea persoanelor aparținând grupului țintă și care vor fi nou angajate (decembrie 2018 - decembrie 2023);*

- *Subactivitatea 3.3. Finanțarea cheltuielilor salariale aferente remunerației asistenților maternali existenți în sistem din anul 2014 până în anul 2018 și a celor nou angajați începând cu anul 2019 (ianuarie 2014 - decembrie 2023);*

Conform cererii de finanțare, în perioada 2019 - 2023 este previzionată **angajarea, de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, a unui număr total de 46 asistenți maternali, care vor fi incluși în grupul țintă al proiectului, după cum urmează:**

- în anul 2019 – angajarea a 12 asistenți maternali;
- în anul 2020 – angajarea a 10 asistenți maternali;
- în anul 2021 - angajarea a 8 asistenți maternali;
- în anul 2022 - angajarea a 8 asistenți maternali;

- în anul 2023 - angajarea a 8 asistenți maternali.

Pentru anii 2019-2022 indicatorii au fost îndepliniți 100%, respectiv au fost identificați, recrutați, angajați și monitorizați 38 Asistenți Maternali.

În perioada de implementare a proiectului, la nivelul județului Argeș vor beneficia de formarea profesională continuă, asistenții maternali profesioniști activi la finele anului 2018 (aprox. 249 persoane) și asistenții maternali profesioniști care vor fi angajați în perioada 2019 – 2023 (stabilit prin proiect un nr. de 46 persoane).

Bugetul total al proiectului este de 2.657.162.612,32 lei, din care D.G.A.S.P.C. Argeș, în calitate de partener, are alocat un buget de 39.432.014, 96 lei.

Cofinanțarea asigurată de parteneri este de 2% din valoarea eligibilă a proiectului (39.432.014, 96 lei), contribuția D.G.A.S.P.C. Argeș fiind de 788.646,96 lei.

➤ **Continuarea procesului de închidere și reorganizare a unităților pentru copii din subordinea DGASPC Argeș**

2. Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 85/19.04.2021 a fost închis ***Centrul de Copii "Sf. Andrei" Pitești***, respectiv serviciul social ***Centrul rezidențial pentru copii cu dizabilități și respite-care și Centrul de recuperare pentru copii cu dizabilități și îngrijire la domiciliu*** din cadrul Centrului de Copii "Sf. Andrei" Pitești și a fost înființat serviciul social ***Casa de Tip Familial „Sf. Andrei” Valea Mare***.

3. Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 87/19.04.2021 a fost închis serviciul social ***Centrul de tip rezidențial pentru copii cu dizabilități și respite-care*** din cadrul Complexului de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale Pitești, a fost mărită capacitatea Centrului de zi și recuperare pentru copii cu dizabilități de la 30 la 48 de beneficiari pentru componenta centrului de zi, creșterea capacității centrului de recuperare, precum și înființarea serviciului social ***Echipa mobilă pentru îngrijirea la domiciliu a copilului cu dizabilități*** din cadrul aceluiași Complex.

4. Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 88/19.04.2021 a fost închis serviciul social ***Centrul de tip rezidențial*** din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate „Sf. Constantin și Elena” Pitești, a fost mărită capacitatea Centrului de zi de la 12 locuri la 24 de locuri, iar Centrul de zi pentru orientarea, supravegherea și sprijinirea reintegrării sociale a copilului care săvârșește fapte penale și nu răspunde penal, a fost mutat în structura CSCCD Sf. C-tin și Elena Pitești.

III. În ce privește **structura de personal a D.G.A.S.P.C. Argeș**, aceasta se prezintă, astfel:

La data de 31.12.2020 Total salariați DGASPC Argeș - **1395** din care: aparat propriu – 162; centre pentru copii – 551; centre pentru adulți – 449; asistenți personali profesioniști – 8; asistenți maternali profesioniști – 225.

La data de 31.12.2021 Total salariați DGASPC Argeș - **1360** din care: aparat propriu – 159; centre pentru copii – 530; centre pentru adulți – 441; asistenți personali profesioniști – 8; asistenți maternali profesioniști – 222.

La data de 30.09.2022 Total salariați DGASPC Argeș - **1340** din care: aparat propriu – 157; centre pentru copii – 515; centre pentru adulți – 443; asistenți personali profesioniști – 8; asistenți maternali profesioniști – 217.

Prin Hotărârea nr. 250 din 28.09.2022 a Consiliului Județean Argeș a fost aprobată **Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Argeș pentru perioada 2022-2027**, precum și **Planul de implementare a Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Argeș pentru perioada 2022-2027**.

IV. Unități subordonate:

A. În domeniul protecției și promovării drepturilor copilului:

1. Complexul de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate "Sfinții Constantin și Elena" Pitești – (42 beneficiari la centru de zi);
2. Complexul de Servicii pentru Copii cu Handicap Trivale – Pitești (45 de beneficiari la centru de zi și 110 beneficiari la centru de recuperare);
3. Centrul de Tip Familial Găvana – Pitești (24 beneficiari);
4. Complexul de Tip Familial "Casa Noastră" – Pitești (23 beneficiari);
5. Complexul de Tip Familial "Dumbrava Minunată", Pitești (28 beneficiari);
6. Casa de Tip Familial "Sf. Andrei" - Valea Mare (12 beneficiari);
7. Centrul de Evaluare și Primire în Regim de Urgență Pitești (1 beneficiar);
8. Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești (22 beneficiari);
9. Complexul de Tip Familial Valea Mare – Ștefănești (18 beneficiari);
10. Complexul de Servicii pentru Copilul în Dificultate Câmpulung (30 beneficiari);
11. Complexul de Servicii Comunitare pentru Copilul cu Dizabilități Câmpulung (11 beneficiari la căsuta de tip familial, 20 beneficiari la centru de zi și 65 beneficiari la centru de recuperare);
12. Casa de Tip Familial Câmpulung (10 beneficiari);
13. Complexul de Servicii Comunitare Câmpulung (11 beneficiari la centru maternal și 4 beneficiari la CPRU-VF);
14. Centrul de Zi "Bambi" - Câmpulung (42 beneficiari);
15. Centrul de Zi pentru Copii/Tineri cu Dizabilități "Șanse Egale" Domnești (40 beneficiari);

B. În domeniul protecției persoanelor adulte:

1. Centrul de Îngrijire și Asistență Pitești (91 beneficiari);
2. Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele (64 beneficiari);
3. Complexul de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Vulturești (47 beneficiari la CABR și 6 beneficiari la LMP);
4. Complexul de Locuințe Protejate Buzoești (24 beneficiari);
5. Centrul de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni (215 beneficiari);
6. Complexul de Locuințe Protejate Tigveni (12 beneficiari);
7. Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Călinești (47 beneficiari);
8. Complexul de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Pitești (110 beneficiari la CZ Pitești și 61 beneficiari la CSRNA Mioveni);

9. Complexul de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Băbana (23 beneficiari la LMP și 8 beneficiari la centru de zi);
10. Unitatea de Îngrijire la Domiciliu a Persoanelor Vârstnice „*Alături de Tine* „, Pitești (9 beneficiari);
11. Locuința protejată pentru victimele violenței domestice Venus (3 beneficiari);
12. Căminul pentru Persoane Vârstnice Mozăceni (aflat în coordonarea D.G.A.S.P.C. Argeș)
- (27 beneficiari).

DIRECTOR GENERAL
Tatiana EFTIME



DIRECTOR GENERAL ADJ.
Adela GOGOĂȘE

DIRECTOR GENERAL ADJ.
Iuliana MATEI

Șef Serviciu Monitorizare
Marian ILINCA